
REGISTRO GENERALE N. 132 del 26/03/2024 

 

COMUNE DI AUSTIS 
AREA FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA E TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 132 del 26/03/2024 

DETERMINAZIONE N. 27 del 26/03/2024 
PROPOSTA N. 153 del 26/03/2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO E CONTESTULAE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI REPARTO 

ARALDICA SRLS PER FORNITURA 2 TRIS DI BANDIERE E INSEGNA CON STEMMA INCISO 
– CIG B0FA6DC247 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto il decreto del Sindaco Benedetto Pitzeri n. 2 del 03/01/2024 di conferimento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio Finanziario alla Dott.ssa Ilaria Sedda.  

Richiamato l’art. 107 del TUEL – D.lgs. 18/08/2000, n. 267 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti 

ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti privi di dirigenza;  

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 19/01/2024 di approvazione del DUP per il 

triennio 2024-2026 di cui al D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm. e ii e la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 

del 19/01/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2024- 2026 di cui al D.Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm. e ii. 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 adottato con 

deliberazione di Giunta n. 17 del 22/04/2022 e confermato con delibera GC n. 15 del 31/03/2023;  

Premesso che all’esterno degli edifici pubblici e delle scuole, di ogni ordine e grado, devono essere esposte 

le bandiere ldella Repubblica Italiana e dell’Unione Europea così come previsto dalla Costituzione e dal 

disposto combinato D.P.R. 121/2000 e L. 22/1998, oltre la bandiera della Regione Sardegna. 

Considerato che si rende necessaria la sostituzione delle bandiere della Sede comunale, in quanto le stesse si 

mostrano in evidente degrado, in fatto logore, scolorite, strappate dalla lunga esposizione alle intemperie ed 

agli agenti atmosferici e non più conformi al disposto dell’art. 9 del sopra citato D.P.R. 121/2000, secondo 

cui le bandiere devono essere esposte in buono stato e correttamente dispiegate; 

Dato atto che, inoltre, all’esterno del Municipio è esposta l’insegna “Municipio” con incisione dello stemma 

del Comune di Austis, di cui si rende necessaria la sostituzione poiché anch’essa in stato di degrado; 

Ritenuto pertanto per i motivi di cui sopra di procedere all’acquisto di 2 tris di bandiere in tessuto poliestere 

nautico da esterno e di un’insegna in alluminio con stemma inciso;  

VISTA la richiesta di preventivo prot. 1091 del 06/03/2024 trasmessa all’Azienda REPARTO ARALDICA 

SRLS Monserrato (Ca); 

ESAMINATO il preventivo propostoci in data 6 Marzo 2024 prot. 1108, dall’ Azienda REPARTO 

ARALDICA SRLS – ARTIGIANATO ARTISTICO da cui si evince, per gli articoli sopra indicati una spesa 

complessiva di € 679.54; 

RITENUTO conveniente il prezzo preventivato in relazione alle offerte proposte dal mercato per beni uguali 

o simili; 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 

proporzionalità e pubblicità individuando nell’Azienda REPARTO ARALDICA SRLS – ARTIGIANATO 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 132 del 26/03/2024 

ARTISTICO via San Gottardo 13 09041 Monserrato Ca – PI 03773760925, l’operatore economico più 

idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto e la congruità del prezzo della medesima;  

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che modifica l'art. 1, comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia entro cui sorge l’obbligo di ricorrere al MEPA da 

1.000 euro a 5.000 euro; 

DATO ATTO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

136/2010, così come modificata dal D.L. 187/2010, convertito in L. 217/2010, l’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici ha attribuito il codice identificativo di gara: B0FA6DC247;  

DATO ATTO che è necessario impegnare la somma di € 679.54 iva inclusa sul capitolo 10430206, che 

presenta opportuna capienza, a favore dell’Azienda REPARTO ARALDICA SRLS – ARTIGIANATO 

ARTISTICO per la spesa relativa all’acquisto sopra meglio specificato; 

VISTI:  

- Il D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.;  

- ll D.Lgs. 118/2011;  

- Il D.Lgs.n. 36/2023;  

- Lo Statuto Comunale;  

RITENUTO, pertanto, di procedere 

 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI PROCEDERE all’affidamento diretto nei confronti dell’Azienda REPARTO ARALDICA SRLS 

– ARTIGIANATO ARTISTICO via San Gottardo 13 09041 Monserrato Ca – PI 03773760925, per 

quanto indicato in premessa, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1. DI IMPEGNARE la somma di € 679.54 iva inclusa sul capitolo 10430206, che presenta opportuna 

capienza; 

2. DI DARE ATTO che il CIG attribuito al presente procedimento è B0FA6DC247; 

3. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147bis del D.LGS. 

267/2000, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale;  

4. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica;  

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata nell’albo online dell’ente ai sensi di 

quanto stabilito dal D. lgs. 33/2013.  

 

 

 
 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 132 del 26/03/2024 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 153 del 26/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SEDDA ILARIA in data 
26/03/2024 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 153 del 26/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SEDDA ILARIA  il 
26/03/2024. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 216 

 
Il 26/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 132 del 26/03/2024 con 
oggetto 
 
AFFIDAMENTO DIRETTO E CONTESTULAE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI REPARTO ARALDICA SRLS PER 
FORNITURA 2 TRIS DI BANDIERE E INSEGNA CON STEMMA INCISO – CIG B0FA6DC247 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  SEDDA ILARIA il 26/03/20241 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


